
DELIBERAZIONE

Cod

Area

Nota avvio procedimento
n. 2136 del 07/03/2025

Prenotazione di Budget
n. 1300000047

Direzione Generale
Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Pag. 1 di 4

Visto il D.lgs. 6 settembre 1989 n. 322 e s.m.i. recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’ISTAT ai sensi dell’art. 24 della Legge 23 agosto 1988 n. 400 e in particolare l’art. 15 
che prevede, tra gli altri compiti dell’Istituto quello di provvedere all’esecuzione dei censimenti e delle altre 
rilevazioni statistiche previste nel Programma statistico nazionale (PSN);

Visto il PSN 2023-2025 (GU n. 268 del 15/11/2024 - S.O. n. 39), Aggiornamento 2024-2025 e Aggiornamento 
2025 in corso di formalizzazione;

Vista la L.7.8.1990 n. 241/90 Norme sul procedimento amministrativo;

Visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e successive modifiche e integrazioni, “Codice in materia 
di protezione dei dati personali”;

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’art. 16 relativo alle funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali 
generali;

Visto il D.P.R. N. 166 del 7 settembre 2010 recante “Regolamento per il riordino dell’Istituto nazionale di 
Statistica” e in particolare l’art. 5, relativo agli uffici dirigenziali e all’organizzazione interna;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 
2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio con deliberazione n. CDLXXV 
nella seduta del 29 aprile 2019 modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e con 
deliberazione n. 14/2024 dell'11 giugno 2024;

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Viste le seguenti deliberazioni:
- DOP/1124/24 del 19/12/2024 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di livello generale, 

per un biennio a decorrere dal 01/01/2025 tra gli altri, di Direttore del Dipartimento per le statistiche sociali 
e demografiche (DISD) alla dott.ssa Cristina Freguja e di Direttore centrale delle statistiche sociali e il 
welfare (DCSW) alla dott.ssa Nicoletta Panuzzi;



DELIBERAZIONE

Cod

Area

Nota avvio procedimento
n. 2136 del 07/03/2025

Prenotazione di Budget
n. 1300000047

Direzione Generale
Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Pag. 2 di 4

- DOP/455/2025 del 27/02/2025 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore DCAP, alla dott.ssa 
Roberta Piagneri per un triennio a decorrere dal 01/03/2025;

- DOP/888 del 07/08/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 
Approvvigionamenti (AST) alla dott.ssa Marzia De Gregorio per un triennio a decorrere dal 01/09/2023;

- DOP/990 del 26/09/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di dirigente del Servizio 
Programmazione, bilancio e contabilità (PBC), al dott. Andrea Malafronte per un triennio a decorrere dal 
1° ottobre 2023;

Visto l’O.d.S. del Direttore centrale DCAP n. 59 del 28/03/2024 nell’ambito del quale la responsabilità e il 
coordinamento dell’iniziativa “Acquisizioni per la raccolta dati e contributi per i censimenti e per le rilevazioni 
delle statistiche ufficiali”, fino al 31 dicembre 2024, è stato affidato al dott. Gianluca Giuliani;

Visto l’Atto Organizzativo Generale n. 6 “Determinazione dei criteri e delle modalità per la corresponsione di 
compensi e contributi”, approvato dal Consiglio in data 27.11.2003 entrato in vigore dal 1° gennaio 2004 
Titolo II, art. 8 “Contributi ad amministrazioni ed enti pubblici per la raccolta dei dati di base”, che prevede 
che i contributi alle spese sostenute dalle amministrazioni ed enti pubblici che collaborano alle indagini 
dell’Istat sono deliberati dalla Direzione generale su proposta della struttura dirigenziale che ha la 
responsabilità della rilevazione;

Visto il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca 
ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli Enti 
Pubblici di Ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare l’articolo 10 che 
recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in materia 
di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-
patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per Centri di Costo”;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istat, approvato dal Consiglio dell’Istituto 
con deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul sito 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica (GURI - Serie Generale n. 
16 del 21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 
dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021 ed aggiornato nella seduta del 20 dicembre 
2023;

Visto il budget economico annuale 2025 e il budget triennale 2025-2027, adottato dal Consiglio dell'Istituto 
con deliberazione n.24/2024 del 19 dicembre 2024, approvato con DPCM del 30 gennaio 2025;

Vista la Nota di Avvio Procedimento protocollo n. 2136 del 07/03/2025 con cui la DCSW fornisce gli elementi 
utili per la predisposizione della delibera di impegno di spesa da assumere riguardo alla corresponsione dei 
contributi ad organi esterni che collaborano, attraverso lo svolgimento di specifici compiti ad essi assegnati 
alla conduzione Indagini ‘House and garden’ – E25_1 e ‘Transport, restaurants and hotels’ – E25_2 ai fini del 



DELIBERAZIONE

Cod

Area

Nota avvio procedimento
n. 2136 del 07/03/2025

Prenotazione di Budget
n. 1300000047

Direzione Generale
Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Pag. 3 di 4

calcolo dell’indicatore internazionale di Parità del Potere d’Acquisto ANNO 2025. In particolare viene 
comunicato che:
- i contributi sono conformi al titolo II dell'AOG 6, approvato dal Consiglio nella seduta del 27 novembre 

2003 ed entrato in vigore dal 1° gennaio 2004;
- richiede al DISD di predisporre gli atti necessari alla corresponsione di un contributo al Comune di Roma 

pari ad € 20.0000 tramite la convenzione 101194196 — 2024-IT-PPP su cui è attivo il centro di costo 
EF2024009, per le attività inerenti la raccolta dei dati per le indagini ‘House and garden’ – E25_1 (aprile 
e maggio) e ‘Transport, restaurants and hotels’ – E25_2 (ottobre e novembre) che dovrà essere imputata 
sulla posizione finanziaria C2.3.1.01.02.003.0004 - Fondo SAP IF.10337-3 relative all’esercizio 
finanziario 2025 in cui sussiste la necessaria disponibilità;

Vista la nota prot.n. 1803258 del 17.12.2018 con la quale la Direzione Generale rende noto che, secondo 
quanto previsto dall’art. 1, comma 533 della legge 11 dicembre 2016, le Amministrazioni Pubbliche sono 
tenute a ordinare incassi e pagamenti al proprio tesoriere o cassiere utilizzando esclusivamente ordinativi 
informatici emessi secondo lo standard definito dall'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) e trasmessi attraverso 
l'infrastruttura SIOPE+. Tra i requisiti definiti dallo standard, è previsto che in tutti i flussi di pagamento verso 
l’infrastruttura SIOPE+ sia obbligatoriamente specificato il codice CIG oppure, in assenza di questo, uno tra i 
“motivi di esclusione CIG” predefiniti

Considerata la natura dell’impegno di cui alla presente deliberazione, il motivo di esclusione CIG è “CG24 
TRASFERIMENTO_FONDI”;

Per quanto già premesso,

D E T E R M I N A

A) l'assunzione della Prenotazione di Budget n. 1300000047 per 
le Indagini ‘House and garden’ – E25_1 e ‘Transport, restaurants and hotels’ – E25_2 ai 
fini del calcolo dell’indicatore internazionale di Parità del Potere d’Acquisto ANNO 2025
a favore del Comune di Roma come di seguito:
- € 20.000,00 (EuroVentimila/00), a favore del Comune di Roma, fondo IF.10337-3, posizione 

finanziaria C2.3.1.01.02.003.0004 – Trasferimenti correnti a Comuni per indagini, del budget 
economico annuale 2025 come da prospetto allegato alla Nota di Avvio Procedimento della DCSW, 
prot. n. 2136 del 07.03.2025 di cui alle premesse;

B) di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’area Amministrazione trasparente 
del sito internet dell’Istituto in “Sovvenzioni e contributi” / “Atti di concessione” / “Benefici economici 
a soggetti terzi” / “Contributi agli organi periferici – anno 2025”.



DELIBERAZIONE

Cod

Area

Nota avvio procedimento
n. 2136 del 07/03/2025

Prenotazione di Budget
n. 1300000047

Direzione Generale
Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Pag. 4 di 4

IL CENTRO DI RESPONSABILITÀ
Il Direttore DISD
Cristina Freguja

IL DIRETTORE CENTRALE DCAP
Roberta Piagneri

%firma%-1

%firma%-2


		2025-03-26T08:51:57+0100
	Roberta Piagneri
	 


		2025-03-26T16:15:28+0100
	Cristina Freguja
	 




